

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: PRENUMERATA WYNOŚI: w K... w Polso... z jednoraz. przesł... z dwuraz... w państwie niemieckim... w innych państwach...

Redakcja: ul. Jędrzejowska 10, Biuro: ul. Św. Anny 3. Telefon Redakcji 41, Administracji 241, dla rozmów zamiejscowych 1572.

Cena numeru 20 halerczy.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Ryńku — Agencja J. Hoppasa...

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inaczej) przyjmują: we Lwowie: Biura dzienników A. Buchstaba, ulica Karola Ludwika 1, 21; — S. Sokolowski, ulica Trzeciego Maja 1, 5...

Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się po cenie 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów.

Dzień Polski w Ameryce.

W stanach Illinois i Massachusetts gubernatorowie w pięknych wspaniałych ogłoszeniach 20 stycznia, jako dzień wyborów do polskiej konstytuancy, świętem Polski.

Gubernator stanu Illinois, Franciszek O. Lawden, ogłosił pod datą 20 stycznia następującą odezwę: „Dnia 20 stycznia odbędą się w Polsce wybory sejmowe, celem wybrania posłów, którzy, zjedawszy się w Warszawie, mają ustanowić nową formę rządu dla narodu. Jest to dzień ważny nie tylko dla Polski, ale dla świata. — Przez wieki i ćwierć naród polski był ofiarą sił militarnych, działających z zewnątrz. A przez wszystkie te lata była Polska tem, czem stała się Belgia podczas wielkiej wojny. Kobiółki, to największa zbrodnia XVIII wieku. Narodździeli, znany w dziejach ze szlachetności, wyczekiwał przez ten czas chwili, w której stanie się znów sobą. Wiele tysięcy jego dzieci znalazło przytulenie w Ameryce, a wśród najpierwszych, którzy ruszyli pod broń w obronie ewangelizacji, gdy nasz kraj tego zażądał, byli Amerykanie polskiego rodu lub pochodzenia. Wiaże nas więc z tego względu i uczuciozo zainteresowanie się losami Polski. Lecz co jest nadzwyczajnie ważne, to geograficzne położenie Polski, wskazujące, że jej przyszłość musi obchodzić świat cały: z jednej strony zagraża jej fala anarchii, płynąca z Rosji, z drugiej — leży państwo niemieckie. Wolna, silna, niepodległa Polska, znaczy wiele dla przyszłego pokoju świata. Dlatego też ze względu i na własny interes obchodzić nas to, co Polska uczyni. Wzmocni to i ukrzepi naród, gdy wielka demokracja Nowego Świata prześle Polsce wyrazy zachęty i nadziei.

Spodziewam się przeto, że ludność naszą uważać będzie niedzielną dwudziestego szóstego stycznia, za Dzień Polski i przez zebrań publiczną, nadziei w inny sposób, wykaże pragnienie racjonalne, aby Polska stała się państwem wolnym, niezależnym i szanującym prawo, wzorowanym nie na bolszewizmie, który widzi od wschodu, ani też na despotyzmie autokratycznym, który trzymał ją w swym uścisku przez przeszło sto lat, lecz raczej na wzorze państwa amerykańskiego, dającego przytulenie tym tytu jej dzieciom w ciągu 125 lat tragedji, którą Polska przeżyła.

Gubernator stanu Massachusetts, Calvin Coolidge pisze: „Z walk, jakie stoczono w Europie, wynikała się radośna nadzieja dla Polski. Dla dziełnego tego narodu, który pozostał niestraszony w ciągu całego pokolenia, uścisku, zachowującego narodową jedność przeciwko wysiłkom potężnego do sprzymięcia — duchu Ameryki żywi szczerą sympatję. A usiłowania tego narodu odzyskania wolności nie są zachęciem przejściowem. Współcześni Waszyngtonowi, a równocześnie z Burkiem i Clathamem z Lafayette'em i Mirabeau, są Kościuszko i Pułaski.

Przez polską krew, przolana za naszą własną wolność w przeszłości, przez moc, którą miliony Polaków udzielały ciaradkoterowi naszego obywatelstwa obecnie — zasłużył sobie Polacy na nasze uznanie i poparcie ich wysiłków, zdążających do ponownego zjednoczenia Polski, utworzenia wolnego państwa i rządu i odzyskania zasłużonej wolności pod pełnym poświęceniu przodków i patrioty ich, Padereńskiego. Ludność stanu Massachusetts pragnie dać pełne i istotne poparcie Polakom wierz w słusność ich sprawy.

Pomni naszych własnych zobowiązań, wzywamy ludność tego państwa »Commonwealth«, aby obchodziła niedzielną, dwudziestego szóstego stycznia, jako Dzień Polski, urządzając uroczystości, odpowiadające tryumfowi narodu wyzwolonego z despotyzmu.

Wywiezienie księdza.

P. Zbigniew Jasiński udzielił „Kur. Warsz.“ między innymi następujących informacji z Wilna:

Wielkie wzburzenie wywołała sprawa księdza Mukermana, Niemca z pochodzenia, lecz urodzonego z matki Polki. Ks. Mukerman nauczył się dobrze po polsku i po wyjeździe Niemców z Wilna pozostał w tem mieście, gdzie zorganizował Ligę robotniczą, liczącą około 10.000 członków i stojącą na gruncie chrześcijańsko-demokratycznym. Organizacja ta wydawać zaczęła pismo »Głos Ludu«, którego wyszedł jeden tylko numer, poczem bolszewicy pismo zamknęli, a ks. Mukermana, jako niebezpiecznego agitatora, chcieli aresztować. W celu podważenia jego autorytetu i zohydzenia go w oczach ludności, bardzo do ks. Mukermana przywiązanej, bolszewicy wydali i rozlepili na ulicach Wilna odezwę w języku polskim, gdzie nazywano ks. M. agentem niemieckim, oszustem, balamucyem lud robotniczy itp.

Gdy i to nie pomogło — chwycono się środków silniejszych. Gdy ks. Mukerman nie opuścił Wilna w ciągu 24 godzin, jak to mu nakazano, postanowiono go wywieźć.

Na wieść o tem obrzynali tłum ludu otoczyli kościół św. Kazimierza, gdzie ks. M. odprawiał nabożeństwo po południu w dniu 11 lutego, zapowiadając, że księdza wzięli bolszewikom nie das. Bolszewicy sprządzili wówczas milicję, złożoną przeważnie z żydów, otoczyli kordonem kościół i nakazali go opuścić. Milicya dała kilka salw w powietrze — podobno bez wyraźnego rozkazu ze strony władz bolszewickich — co wywołało strasne oburzenie

wśród ludności. Jedna i druga strona postanowiły nie ustępować. — Bolszewicy sprządzili pułki polskie, zamknięto całą dzielnicę miasta, w obrębie której stoi kościół św. Kazimierza — i zaczęło się formalne obłożenie. — Ludność zatarasowała się w kościele i dookoła świątyni i śpiewała pieśni religijne. Cały tłum przetrwał bez jedzenia i picia do czwartku, dnia 13 lutego rano. Ludzie mdleli z głodu, padali ze zmęczenia, ale ustąpić nie chcieli.

Ks. Mukerman, blady z wycieńczenia, chwytając się na nogach, nie jeść nie chciał, pomimo, iż ci, którzy jakie takie zapasy mieli, oddawali mu je, pragnąc wzmocnić siły ukochanego kapłana. O godz. 5 rano we czwartek pułki bolszewickie szturmowały wzięli kościół. Służący w nich żołnierze-Polacy wdarli się do kościoła i zaczęli bić tłum, przyczem dano kilkadziesiąt wystrzałów, lecz na szczęście, nikogo nie zraniono. Księdza M. wyciągnięto z zakrytych i uprowadzono, tkając kulami i bijąc po twarzy. Zemdlnono ciągnięto przez całe miasto do gmachu komendy, skąd wkrótce wywieziono do Mińska. Co się z nim stało później — nie wiadomo.

Misja generała Dupont.

W sprawie pobytu generała Dupont w Poznaniu przynosi »Kurier Poznański« z międzynarodowego źródła następujące szczegóły:

General Dupont pragnął przekonać się, czy Polacy gotowi są do zaprzestania walki z Niemcami i zastosowania się do decyzji marszałka Focha co do stworzenia linii demarkacyjnej. — Okazała się potrzeba dokładnego zbadania warunków istniejących na wszystkich odcinkach bojowych i skontrolowania terenów, które należałoby opuścić, a które wypadłoby zająć. Rozważano także myśl utworzenia strefy neutralnej po obu stronach linii demarkacyjnej. Nasze władze cywilne i wojskowe wyraziły co do warunków poddyktowanych przez marszałka Focha zyczenia, wskazane interesami ludności polskiej. Zyczenia te general Dupont przyrzekł przedstawić instancjom międzynarodowym. Wobec niekarności »Heimatschutz« wszelkie zmiany linii bojowej są niekorzystne zarówno ze stanowiska interesów wojskowych jak i ze względu na dobro ludności.

Pozatem komisariat Naczelnej Rady Ludowej przedstawił generałowi Dupont oplakane położenie ludności polskiej poza obrębem linii bojowej na Śląsku, w Prusach Królewskich i Księżycy oraz w głębi Niemiec. Komisariat usiłował na ręce generała Dupont usłyszycie wspaniałą prośbę do komisji, żeby zaopiekowała się naszymi współbratami, gwarantując im swobodę polityczną a zwłaszcza prawo swobodnego komunikowania się z całą resztą Polski i prawowitemi władzami polskimi.

Misja koalicji w Poznaniu.

Warszawa, 1 marca (PAT). Wczoraj wyjechali z Poznania przedstawiciele przebywających w Warszawie misji koalicji: ambasador Noulens, sekretarz jego hr. de Ronien, general Nissel, pułkownik Montmarin, kapitan de Pradel, dr Zieliński, p. Touve, przedstawiciel agencji Havasa, general Cernan i p. Fleury. Reprezentanci koalicji wyjechali do stolicy Wielkopolski celem wprowadzenia w życie warunków ostatniego rozejmu, poddyktowanego Niemcom przez koalicję. Jak wiadomo idzie o zaprzestanie działań wojennych zaczepnych przeciw Polakom i ustalenie linii demarkacyjnej. Przedstawiciele koalicji mają wrócić do Warszawy dnia 7 bm.

Akcja pociągu pancernego „Odsiecz II“.

Komenda pociągu pancernego »Odsiecz II« donosi:

Dnia 21 lutego br. urządziła załoga pociągu pancernego »Odsiecz II« ekspedycję na Tuchelę i Kobylnicę ruską (na południowy wschód od Lubaczowa) w celu odciążenia równoległej pod Niemierowem operującej oddziału W. P. Ekspedycja liczyła 25 ludzi piechoty pod dowództwem zap. z ofie. Młodocynskiego Władysława i 2 karabiny maszynowe pod komendą podch. Dworzaczka Stanisława.

Odmarsz z miejsca postoju nastąpił o godz. 12 w nocy lasami, aby nieopóźnienie podejść placówki ukraińskie i ominąć okoliczne wsi ukraińskie. Pomimo wielkich trudności marszowych (tj. bagien, obawy zasadzki na każdym kroku) w powodzi panującej ciemności (nocej) przebyto w dwóch godzinach przestrzeń 9 km., znosząc po drodze placówki ukraińskie. Nad ranem o godz. 4.30 uderzono na Tuchelę tak niespodziewanie, że ją prawie bez oporu wzięto, a część tamtejszej załogi ukraińskiej uciekła konno (niektórzy losy, bez czapek, a nawet w negliżu) do pobliskiej wsi Kobylnicy ruskiej, skąd na odsiecz Tuchli wysłano większy oddział ukraiński. Pomędzy wyż nazwaną wsią wykonął oddział ukraiński na nas atak, który jednakowoż po krótkiej i zaciętej walce został całkowicie odparty, a nieprzyjaciel cofnął się do Kobylnicy, pozostawiając w polu bitwy kilku zabitych, rannych i jeńców, w tem komendanta ukraińskiego. Następnie podsunęliśmy się pod Kobylnicę ruską, udając tylko atak na nią, gdyż przybyły tam już były pułki ukr. wojska regularnego z Krakowa, o czem dowiedzieliśmy się z zeznań jeńców.

O godz. 3 po poł., spełniwszy swoje zadanie, wycofał się oddział do swego stałego postoju. Strat w ludziach, jak i materiale nie mieliśmy żadnych.

Nowy członek Rady szkolnej krajowej.

Warszawa, 1 marca. Do galicyjskiej Rady szkolnej krajowej powołał minister oświaty do końca kadencji dra Stanisława Ciecchanowskiego.

Głos ukraiński o zgodzie.

Wychodzący we Lwowie zamiast zawieszzonego »Wperedu« organ ukraiński »Nasza Meta« zamieszcza następujący zmienny artykuł: — »Poznaliśmy życie...

A nie można powiedzieć, żeby i nasi sąsiedzi, Polacy, nie cierpieli. Niewola rosyjska i pruska była dla nich bardzo twarzą szkół życia. Jedyną dzielnicą, w której nie cierpieli, była okupacja austriacka. Ból zaś i cierpienia zbliżają ludzi i zdawałoby się, że oba te narody, które tak wiele naciępiły się, obecnie zjedzą się i pójdą ręką w rękę przeciwko wszystkim i przeciw wszystkim. Jest nas 40 milionów, Polaków 20 Białorusinów i Litwinów więcej niżli 10, zatem razem 70 milionów. Wolny związek tych czterech woinych, niezawisłych suwerennych narodów, w którym i żydzi dostaliby pełną autonomię, tworzyłby tak poważną siłę, że musiałby z nią liczyć się wschód i zachód Europy. Byłoby to konkretnym i realnym wprowadzeniem w życie zasadniczych, znanych punktów prezydenta Wilsona. Zamiast szukać cudzych bogów gździć za rzekami, za lasami, czy nie lepiej byłoby śmiało i otwarcie spojrzeć na rzeczywistość w twarz?

Nowy minister wojny.

Warszawa, 1 marca (PAT). »Monitor Polski« ogłasza dekret Naczelnika państwa, kontrasygnowany przez prezydenta ministrów Padereńskiego z daty 27 lutego br., mianujący generała porucznika Józefa Leśniewskiego ministrem spraw wojskowych.

Reorganizacja sztabu generalnego.

Warszawa, 1 marca. Z informacji, otrzymanych przez »Przegląd Wziewozny« ze sfery kompetentnych, wynika, że równocześnie z obsadzeniem naczelnego stanowiska w ministerstwie spraw wojskowych nastąpić ma reorganizacja panującego obecnie aparatu wojskowego. Zostanie zniesiona odrębna organizacja sztabu generalnego, który dotąd zablatwał szereg spraw, będących — w stosunkach uregulowanych — jedynie i wyłącznie w kompetencji ministra spraw wojskowych. Wszystkie agendy obecnego sztabu generalnego mają przejść do odnosnych departamentów ministerstwa spraw wojskowych.

Przy naczelnym dowództwie pozostanie i to jedynie w czasie wojny, grupa operacyjna sztabu generalnego, mająca na celu wyłączenie zadania bojowe.

Brig. Januszajtis.

Warszawa, 1 marca. »Kurier Polski« donosi:

Krząż uprzejmość pogłoski, że brigadier Januszajtis otrzymał na wkrótce nominację na wysokie stanowisko w jednej z armii operujących na froncie wschodnim.

Rozejm za trzy tygodnie.

Berlin, 1 marca (PAT). Donoszą z Hagi, że ententa zamierza przedłożyć Niemcom ostateczne warunki rozejmu za dwa lub trzy tygodnie. Rokowania te będą miały charakter rokowań nad pokojem preliminarnym.

O silną armię niemiecką.

Berlin, 1 marca (Tel. wł.) Dzienniki tutejsze donoszą z Weimaru:

Na posiedzeniu niemieckiego Zgromadzenia narodowego minister obrony państwowej Noske wyraził się ostro przeciwko socjalistom niezawisłym, którzy agituja przeciwko armii ochotniczej. Rząd będzie wszelkimi siłami zwalczał Spartakowców, którzy chcą w Niemczech zaprowadzić stosunki rosyjskie. Agenci rosyjscy i pieniądz angielski odgrywają główną rolę w Niemczech, a temu trzeba kres położyć. Dawna armia niemiecka jest bezwartościowa stracona, więc jest rzeczą konieczną stworzyć wojsko ochotnicze.

Berlin, 1 marca (Tel. wł.) Liczba ochotników, którzy w Niemczech zgłosili się dotąd do wojska, wynosi 130.000 (Skromna liczba. Przyp. red.)

Akcja Spartakowców.

Berlin, 1 marca (Tel. wł.) Z fabryki amunicyj w Spandawie pod Berlinem zabrał Spartakowcy pewną liczbę karabinów maszynowych.

Wykręty niemieckie.

Berlin, 1 marca (PAT). Na posiedzeniu Komisji rozejmowej w Spa 16 bm., general Nudant jako zastępca marszałka Focha oświadczył, że posiedzenia mogą się rozpocząć dnia 4 marca, gdy tylko delegat odpowiesz w danych kwestiach, nad którymi ma się obradować. Powiedział tylko, że jeżeli Niemcy chcą żywność, to muszą dostarczyć odpowiednią ilość okrętów. Protestujący przeciw podobnej włoce, Niemcy oświadczyli, że położenie wewnętrzne Rzeszy niemieckiej nigdy jeszcze nie

było tak groźne jak teraz, a to z powodu rozruchów i strajków, które są tylko wynikiem braku żywności.

Bolszewicy w Lizbonie.

Kopenhaga, 1 marca (Tel. wł.) »Berlingske Tidende« donosi z Londynu, że bolszewicy są panami Lizbonu i innych miast. Grozą oni zagładą klasom posiadającym i inteligencji. Wychodzący w Madrycie dziennik »El Soviet« powiada, że obecni Portugalu po Rosji jest najsilniejszą twierdzą bolszewizmu.

Międzynarodówka przeciw bolszewizmowi.

Lyon, 1 marca (PAT). Radiotelegram stacyi krakowskiej.

P. Ludwik de Broucher, jeden z wybitnych członków belgijskiej partii robotniczej, złożył deklarację, w której przewiduje odbudowę międzynarodówki pod warunkiem, że wystąpi ona przeciwko bolszewizmowi tak jak pierwsza międzynarodówka wystąpiła przeciw anarchii. Jesteśmy w obliczu dwóch niebezpieczeństw powieści p. Ludwik de Broucher: wobec imperializmu niemieckiego i imperializmu bolszewickiego. Konferencja berneńska nie wydała w tym względzie rezultatu. Należy się spodziewać, że na przyszłej konferencji pokojowej zapadną uchwały przeciwko majoryzacji przez Niemców i przeciw bolszewizmowi.

Oszacowanie szkód francuskich.

Paryż, 1 marca (PAT). Radiotelegram iskrowej stacyi krakowskiej. Imieniem komisji budżetowej Izby deputowanych p. L. Dubois przedstawił kwestję odszkodowania wojennego: Wartość sanych tylko ruchomości uszkodzonych przez Niemców wynosi 10 miliardów. — Szkoły, wyrządzone w marnotrawieniu rolniczych, z których tylko połowa została zwrócona, wynoszą miliard 900 tysięcy franków. Pola zniszczone przez bitwy, które już nigdy nie będą mogły być uprawiane, przedstawiają wartość 360 milionów franków. Obszary zombardowane i zarane okopami obejmują 81.000 hektarów i przedstawiają stratę jednego miliarda 336 milionów. Okupowanych było 1.730.370 ha, licząc zaś stratę po 700 franków z jednego hektara otrzymania się sumę 1.212 milionów. W całości suma strat poniesionych przez francuskie rolnictwo wynosi 3.186 milionów. Głębokość stanu była o 90 procent przedstawia stratę 2.040 milionów. Strata w marnotrawieniu rolniczym przedstawia stratę około 3.186 milionów. Ziarno na siew liczące po 2.200 fr. na hektara wykazuje stratę 5.830 mil. Lasów zniszczonych 75 procent przedstawia wartość 1.700 milionów. Samo rolnictwo ponosi stratę 21 miliardów. Podobnie ma się rzecz w przemyśle. Na prawy i prace, które trzeba wykonać będą kosztowały 900 milionów, wartość zniszczonych urządzeń przemysłowych wynosi 140 milionów, a straty w ekspozycjach na 1.016 milionów. Wiele fabryk zostało zupełnie zniszczonych. Odbudowa sanych urządzeń metalurgicznych będzie kosztować 4.800 milionów, a odcienki budynków 123 milionów. Straty w terenach wynoszą tu 1.800 milionów, a straty w eksploatacji 27 miliardów 752 milionów. Oprócz tego z północnej Francji strata w wlewie 2.929 milionów, w tkaninach bawełnianych 757 milionów, w płótnie 602 milionów, w tkaninach farbowanych 307 milionów.

Organizacja międzynarodowego Urzędu pracy.

Paryż, 1 marca (PAT). Radiotelegram stacyi krakowskiej. Komisja do spraw międzynarodowego prawodawstwa pracy ukończyła prawie całkowicie badanie i wypracowała szkie konwencji, która ma być zawarta, aby przyspieszyć międzynarodowe prawodawstwo pracy. Konwencja składa się z blisko 40 paragrafów, z których tylko 10 ma być jeszcze przedyskutowanych. Komisja wzięła za podstawę swych prac propozycje, przedstawione przez delegatów angielskich. Zmiany poczyniono w nich bardzo mało.

Polityczny korespondent »Timesa« w Paryżu pisze, że szkie organizacyj dzieli się na 3 części. Ma być stworzona stała organizacja. Składaby się ona z ogólnej konferencji przedstawicieli mocarstw i międzynarodowego urzędu pracy, stałaby zaś pod kontrolą ciała rządzącego, składającego się z 30—40 członków. Delegaci nieoficyjalni będą wybrani po naradach między rządami i różnymi organizacjami pracodawców i robotników. Nieoficyjalni delegaci będą mieli jeden głos. Konferencja paryska zastanawia się nad stolicą Ligi narodów. Bruksela rości sobie pretensje do tego, które zresztą będą prawdopodobnie zaspokojone. — Opinia publiczna wypowiedziała się również za tem. W Brukseli byłaby więc także siedziba międzynarodowego Urzędu Pracy. Kontrolę nad nim ma sprawować dyrektor ciała rządzącego.

Przyszłość kobiet pracujących.

Koniec wojny podobnym był z wielu względów do nagłego odpływu morza. Na brzegu, uwolnionym z pod zalewu fali, pozostało moc wszelkiego rodzaju robotników w postaci niezliczonej ilości egzystencyj, wytrąconych z to-

zyska normalnego bytu. Wśród tych egzystencyj, zawieszonych nagle nad zbawieścią krajową pytania: być, albo nie być, znalazło się niespodziewanie mnóstwo kobiet. Wojna działała, jak potężna pompa ssąca-łuszcząca na placówkach dotychczasowej pracy społecznej. Ujmo-wała mężczyzn w wir wypadków, wciągając ich w kadry wojskowe, a w wytworzoną próżnię wtlaczała kobiety. Ale nietylko w tę sztuczną próżnię. Powstało ponadto wiele pozycji nowych, związanych z gospodarką wojenną, z systemem rozdzielania środków spożywczych i wszelkich artykułów codziennej potrzeby, w funkcjach swych niezłożonych, prostotliwych, nadających się w sam raz do obsady siłami niewykwalifikowanymi, a więc przedewszystkiem kobietami. Zdawało się, że wybiła nagle upragniona godzina tryumfu pracy kobiecej, że siła żeńska w swym pochodzie zwycięskim i zaborem zaradem zepelnie mężczyznie odpowiedzialności z przyrodzonego dominium jego władzy.

Zakończenie wojny przyniosło rozczarowanie. Rzeczywistość odzyskała prawa. Mężczyźni obejmują znów dawne swe placówki, wypierają kobiety z funkcji zastępczych. Na dobitkę likwidują swą działalność instytucje wojenne. Podstawy bytu pracownicy żeńskiej zwążyły się fatalnie. Niepowstrzymany bieg wypadków rujnuje ją z zajętych pozycji jeszcze prędzej, niż ją swego czasu na nie wyniosł. Legion pracownic znalazł się nagle bez chleba, bez widoków na przyszłość. Niejednemu może nęzła zagłada w oczy, a nie nie zdaje, się wróżyć, by stosunki uległy zmianie na lepsze.

Przed społeczeństwem staje trudne pytanie, co począć z tym nowym proletaryatem, jak tym pracownicom ułatwić walkę o byt, jakie im stworzyć nowe pole działania? Kwestya komplikuje się przez to, że chodzi o pracownice nie tylko inteligentne, rozporządzające przeważnie wykształceniem niszczym, niż średnie, choć większym, niż to, które daje sama szkoła ludowa. Do studiów wyższej kategorii materialnie jest niedostatki. A jednak bez pewnej rozległości horyzontu, którą daje wyższy stopień wykształcenia, nie da się wyobrazić jednostki pracującej owocnie i samodzielnie w jakiejkolwiek dziedzinie życia. Należałoby więc stworzyć dla tych szeregów niedostatecznie przygotowanych kobiet jakąś instytucję pośredniczągo typu, która by, nawiązując do faktycznego poziomu ich wiedzy, wiodła je organicznie w wyższe kręgi ogólnego wykształcenia, dając im równocześnie także pozytywne narzędzia praktycznej, zawodowej pracy.

Instytucje taką konieczność należałoby stworzyć, gdyby już — nie istniała. Skoro zaś jest faktem, należy na nią zwrócić uwagę najszerszymi kół naszego społeczeństwa, by wskazać drogę, po której można z łatwością u-rzeczywistnić owe zyczenia, dając kobiecie pożądaną sposobność wyższego wykształcenia w kierunku praktycznym i teoretycznym, a przy-sparzając społeczeństwu nową kategorię pożytecznych działaczy. Instytucja taką s- W wyższe Kursa kształtujące dla kobiet im. Adryana Baranieckiego od trzydziestu lat z górą w Krakowie istnieje. Niespożyta zasługa tego pioniera pracy organizacyjnej w Polsce tkwi w tem, iż z niezwykłą wrażliwością odezwał i zrozumiał, odgalił i przwi-dział zagadnienia naszego życia na bardzo odległą metę. Licząc się z niższym przygotowaniem naukowym kobiet, stworzył zakład specjalny, uwzględniający ten właśnie poziom i przeprowadzający drogą systematycznych kursów na wyższe szczeble wykształcenia ogólnego i praktycznego.

Jest to pomysł bardzo cenny. Wiedza przynietywna, połączona z wiedzą czysto fachową, daje w rezultacie pracownika najniższego rzędu. Trudno bowiem stawić na placówkach kierowniczych jednostki, niezdolne do objęcia dowodzenia, które się przed nami rozpościera. Dowodem tego los kobiet, które ze szkół wydziałowej przeszły bezpośrednio na przykład na kursa handlowe. Do wyższych stanowisk w obrębie zawodu nie dopuszczają się ich niemal zupełnie. Ciska się na nich nierzadko niedorzecznych żądać. Stenotypistka jest wysoka rzeczą, stenografistka rzadkim wyjątkiem, o korespondencji, o buchalterii niema i mowy. A jednak jakich żywiołowy pęd gna rok rocznie rosnące w liczbie szeregi dziewcząt do szkół handlowych, które wprost rozsadał tłumna frekwencya. Takiej masowej produkcji życie nasze nigdy nie znało. — To też przebiega ona wśród patentowanych kandydatek z nieliczną wybrudnością, dając zajęcie niedłwie jednej na sto. Lecz fala, zalewająca szkoły handlowe, nie opada bynajmniej, rośnie owsem w zastraszający sposób.

Życie nasze przedstawia dziwną skłonność do ekstremów. Gdy Adryan Baraniecki, pięćdziesiąt lat temu, zakładał pierwszą u nas szkołę handlową, uzyskał z wielką biedą subwencję stu guldenów od miasta Krakowa. — Wencję stu guldenów odmówił wogóle, opierając Rząd zaś subwencję odmówił wogóle, nie pozwalając na opinię Izby handlowej, iż u nas potrzebna takiej szkoły nie zachodzi. — A dziś właśnie te szkoły przepelnione są kobietami, którym w rezultacie dają najgorsze na przyszłość widoki. Dlaczego? Bo produkują masowo materiał na manipulacyjn, pochajają się na placówkach męskich a nie wkraczają w dziedzinę naturalnego wolania kobiety w społeczeństwie.

Taką dziedziną jest praca wychowawcza. Nie chodzi tu o pedagogię zawodową, o nauczycielstwo, ale o wprowadzenie kobiety w szereg za-gadnień psychologicznych, higienicznych i społecznych. Potrzeba nam — jak słusznie głos

